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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér drejtimin dhe ortakét e Shoqgérisé Albanian Financial Institution sh.p.k

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shoqérisé Albanian Financial Institution sh.p.k (Shoqgéria) té
cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té té ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
flukseve té mjeteve monetare pér vitin qé mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshiré njé pérmhbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqgesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2020, dhe performancén financiare dhe flukset
e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion

Ne e kryem auditimin toné né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-tg).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria
né pérputhje me kérkesat etike & jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Shqipéri dhe kemi p&rmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé
se evidenca e auditimit qé kemi siguruar shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné nje
bazé pér opinionin toné.

Theksim ¢éshtje

Ne térheqgim vémendjen pér shénimin 5 té pasqyrave financiare, i cili pérshkruan vlerésimin e
menaxhimit né lidhje me ndikimin aktual dhe potencial té pandemisé s&é COVID - 19 dhe pér arsyen e
aplikimit té parimit té vijueshmérisé pér pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale. Opinioni yné
nuk éshté modifikuar né lidhje me kété géshtje.
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimii gjykon té nevojshme pér té béré té mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé
pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisg, shénimet shpjeguese, si edhe pér
¢éshtjet qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t& shoqérisé, duke pérdorur parimet bazé te
vazhdimésisé, pérvec rastit kur drejtimi ka pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé
aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mhikéqyrjen e progesit té raportimit financiar té
Shoqérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té& mashtrimit apo gabimit, dhe té Iéshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté
njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjiithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston. Anomalité mund té vijnési rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné
vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional
gjaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

- Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé bazé
pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté
se rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t&
pérfshijé fshehje té informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime té qéllimshme,
keqginterpretime, apo shkelje té kontrollit té brendshém,

- Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér progesin e auditimit me
géllim hartimin e progedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme.

- Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél té& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.
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- Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit té vijimésisé, bazuar né evidencat e marra
gjaté auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar
né vijimési aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vémendjen
né shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné té auditimit, ose nése shénimet
shpjeguese nuk jané té pérshtatshme ne duhet t& modifikojmé opinionin toné&. Pérfundimet tona
jepen mbi bazén e evidencés sé auditimit té marré deri mé datén e raportit t& auditimit.
Megijithaté, ngjarjet ose kushtet né té& ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé
Shoqérisé pér vijimési.

- Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare dhe té shénimeve
shpjeguese dhe né rast se ato pérfaqésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar pér geverisjen e Shoqérisé, pervegse ¢éshtjeve té tjera,
edhe objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré gdo mangési
relevante né kontrollin e brendsh&m té identifikuar gjaté auditimit toné.

1dZars

30 gershor 2021
Emir) Duraku Str,, Binjaket Bulld,,

0.5 1013, Tirana, Albania
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Albanian Financial Institution sh.p.k

{(Vierat jané né Leké)

Pasqgyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2020

AKTIVE

Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale
Aktivet afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve afatgjata
Aktivet afatshkurtra

Hua pér klientét (neto)

Llogari té arkétueshme nga tatimet
Llegari t& arkétueshme te tjera
Parapagime dhe shpenzime te shtyra
Mjetet monetare né arké e né banké
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totalii aktiveve

KAPITALI

Kapitali aksionar/themeltar
Fitime té mbartura

Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata

Totali | detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Paradhenie té marra

Detyrime tatimore

Tatimi mbi fitimin

Detyrime té tjera

Detyrime ndaj paleve te lidhura

Totalii detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

10
0
12

13

14

15
16
17
18

19
20

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019 .
1,479,381 1,678,913
7,531,573 7,531,573

9,010,954 9,210,486
803,320,193 664,476,048
46,398,815 124,509,031

- 4,913,600

5,790,674 1,060,488
147,732,664 30,382,196
1,003,242,346 825,341,363
1,012,253,300 834,551,849
266,260,000 266,260,000
7,744,095 (10,974,335)
28,037,100 18,718,431
302,041,195 274,004,096
347,302,463 244,247,654
347,302,463 244,247,654
171,443,186 116,738,769
10,650,624 3,785,748
8,126,583 7,831,337
553,174 527,802
3,859,208 1,432,074
13,216,154 24,610,876
154,360,713 157,373,493
362,909,642 316,300,099
710,212,105 560,547,753
1,012,253,300 834,551,849

Shénimet shpjeguese té fageve 8 - 41jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Albanian Financial Institution sh.p.k

(Vierat jané né Leké)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& té ardhurave té tjera gjithpérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

Té ardhura nga aktiviteti i
shfrytézimit

Té ardhura té tjera
Shpenzime pér interesa

Total té ardhura

Shpenzime per provisione
Shpenzime per paga

Shpenzime zhvlerésimi dhe
amortizimi

Shpenzime t8 tjera té shfrytézimit

Total shpenzime

Shpenzime interesi dhe t& ngjashme
(neto)
Shpenzime té tjera financiare (neto)

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Fitimi/humbija e vitit

Totali i t& ardhurave gjithpérfshirése
pér vitin

Shénime

21

22
23

24
25

26
27

28
29

30

Pérvitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
60,624,182 55,472,736
16,896,956 6,892,423

(17,544,549) (12,122,633)
59,976,589 50,242,526
(6,567,773) (3,368,219)

(14,310,553) (15,177,108)

(248,171) (311,003)
(8,140,775) (8,221,582}
(29,267,272) (27,078,612)
2,972,785 (2,320,177)
(689,240) (663,232)
32,992,862 20,180,505
(4,955,762) (1,462,074)
(4,955,762) (1,462,074)
28,037,100 18,718,431
28,037,100 18,718,431

Shénimet shpjeguese té fageve 8- 41]ané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Albanian Financial Institution sh.p.k

(Vierat jané né Leké)

Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
P&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

.- Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime N “ .
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative
Fitimi para tatimit 32,992,862 20,180,505
Axhustime pér zérat jo-monetare;
Amortizimi 248,171 311,003
Shpenzime zhvleresimi 6,567,773 3,368,919

Nxjerrja jashté pérdorimit e mjeteve
fikse, neto nga fitimi kapital
Ndryshimi ne kapitalin qarkullues
Rénie/(rritje) né hua te dhena (145,411,918) (190,445,858)
Rénie/(rritje) né llogari té

914,354
arkétueshme dhe té tjera 83,023,816 (84,914,354)
Rritje/(rénie) né llogari té
4
pagueshme dhe té tjera (6,817,254) 8,664,933
Rritie/(rénie) né ime t&
ri Ijle (rénie} né parapagime té (3,704,754) (6,408,661)
arkétuara
Rénie/(rrit & im
ie (.I’I’I 192 né parapagime e (4,730,186) 163,210
shpenzime té shtyra
Mjetet monetare té gjeneruara nga
aktivitetet operative (37,831,490) (159,080,303)
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit (2,528,629} (30,000)
(2,528,629) (30,000)
Aktivitetet investuese
Blerje t& aktiveve afatgjata materiale (48,639) 5.613.794
dhe jomateriale ’ (5,613,794)
Mjete menetare té gjeneruara nga
aktiviteti investues (48,639) (5,613,794)
Aktivitetet financuese
Ripagim | huave afatgjata 187,759,226 183,407,786
Emetim kapitali
Mjete monetare té gjeneruara nga
Jete o gl g 157,759,226 183,407,786
aktiviteti financues
Ndryshimi neto i mjeteve monetare 117,350,468 18,683,689
Mjetet monetare né fillim té
. . 30,382,196 11,698,507
periudhés t
Mjetet monetare né fund té
J s 12 147,732,664 30,382,196
periudhés A

Shénimet shpjeguese té fageve 8 - 41jané pjesé pérhérése e kétyre pasqgyrave financiare.



Albanian Financial Institution sh.p.k
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jand né Leké)
1. Informacion i Pérgjithshém

Albanian Financial Institution sh.p.k (mé poshté “Shogéria”) éshté njé shoqéri e regjistruar né Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit mé 27.11.2015 dhe &shté pajisur me NIPT L52327028M.

Objekti i Shogérisé &shté ushtrimi i aktivitetit té faktoringut si dhe aktiviteteve té tjera financiare jo-
bankare, né perputhje me legjislacionin né fugi. Shoqéria ofron té gjitha format e kredisg, faktoringun,
gira financiare, oftimi i garancive dhe martja e angazhimeve, shérbime késhilluese, ndérmjetése dhe
shérbime té tjera ndihmése pér té gjitha veprimtarité e shogérisé,

Shogéria éshte licensuar né bazé té ligjit nr 9662, daté 18.12.2006 “Pér Bankat né Republikén e
Shqipérisé" i ndryshuar dhe rregullores “Pér Licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisé nga subjektet
financiare jo-banka”, miratuar me vendim nr. 01, daté 17.01.2013 t& Késhillit Mbikéqyrés té Bankés sé&
Shqipérise, me licencé nr 07/1.

Kapitali aksionar i Shogérisé €shté 266,260,000 leké dhe zotérohet nga aksionerét:
-Besnik Leskaj i cill zotéron 80% t& aksioneve;

-Redjan Basha i cili zotéron 20% té aksioneve;

Administrator i Shogérisé éshté Znj. Elona Telha.

Selia e Shoqérisé &shté Rruga “Themistokli G&rmenji”, Pallati pérballé RTSH-sé, Kati I, Njésia
Bashkiake Nr. 2, Tirané,

Nr i punonjésve né 31 dhjetor 2020 ka gené 9 punonjés (31 dhjetor 2019: 7 punonjgs).
2. Bazat e pérgatitjes

21 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF} t& |éshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkomhétare t& Kontabilitetit ("BSNK") dhe
interpretimet e nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
("KIRFN") t& BSNK-sé.

2.2 Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.
2.3  Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shoqgrisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vifimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t€ saj pér njé t& ardhme té pa parashikuar.

Referohuni Shénimit 6 pér pasiguri né lidhje me ngjarjet dhe kushte q& mund té hedhin dyshime té
konsiderueshme mbi aftésiné e Shogérisé pér té pér té vazhduar né bazé té parimit t& vijimésisé.



Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat fané né Leké)
2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

2.4 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né Lek Shqiptar ("Lek”}, e cila éshté monedha funksionale e
Shoqgérisé.

2.5 Pérdorimi i vlergsimeve dhe gjykimeve

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon gé manaxhimi i Shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né
datén e pasqyrés s pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén
kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
faktoré té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jend té
arsyeshme né rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél gé
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té8 barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe
supozimet qé kané risk té réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave té
mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

251 Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e klientéve pér t& paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té
arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té
klientéve, si dhe ndryshimet e fundit dhe t€ pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve.
Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme.

2.5.2 Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel t& larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve
giygésore. Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té
shkuar, né rast se mundgsia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50%, né té tilla raste shogéria
provizionon vlerén e detyrimit e cila mund 1€ matet me besueshméri. Pér shkak t& nivelit té larté te
pasigurisé, né disa raste mund té ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né& té njéjtén linjé me
rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vieréson né fund t& ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e
provizioneve,



Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Vierat jané né Leké)

3. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)

341 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet e amenduara mé poshté jané béré efektive pér kompaning nga 1 janar 2020, por nuk kané
pasur asnjé impakt material né kompani:

. Pérkufizimi i nj& biznesi (Amendime né& SNRF 3)

. Pérkufizimi i materialitetit (Amendime né SNK 1 dhe SNK 8)

. Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)
. Kuadri konceptual i rishikuar pér Raportimin Financiar (Standarde té Ndryshme)

. Kongensione té lidhura me gira né kushtet e COVID-19 (Ndryshime n& SNRF 16)

3.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Kontabilitetit ka l&shuar disa standarde dhe interpretime qé jané
efektive me periudhat e ardhshme kontabél, t& cilat kompania ka vendosur mos ti aplikojé
paraprakisht. Kompania planifikon ti aplikojé kéto standarde dhe interpretime kur ato t& béhen
efektive,

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané l&shuar por nuk jané té detyrueshme pér periudhién
aktuale té raportimit t& mhyllur mé 31 dhjetor 2020:

. SNRF 17 Kontratat e sigurimeve - [&shuar né maj 2017 si zévendésim i SNRF 4 Kontratat e

sigurimeve
. Referencat né Kuadrin Konceptual
. Té ardhurat pérpara pérdorimit t& synuar (Ndryshimet né SNK 16)
. Kontrata me kushte - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

. Pérmirésimet Vjetore té Standardeve t& SNRF-sé Cikli 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF
9, SNRF 16, SNK 41)
. Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (ndryshime né SNK 1)

4, Politika té réndésishme kontabal

Politikat kontabél té méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né teé gjitha periudhat e
paragitura ng pasgyrat financiare.

441 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet e kémbimeve né monedhé té huaj regjistrohen me kursin zyrtar t& kémbimit té shpallur
né ditén e transaksionit. Aktivet dhe pasivet monetare té emetuara né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhé funksionale me kursin zyrtar t& kémbimit t& shpallur né datén e
bilancit. ZEérat jo monetaré t& mbajtur me vleré t& drejté t& shprehur né monedhsé té huaj konvertohen
né Lek me kursin e datés kur €shté pércaktuar vlera e drejté. Zérat jo monetaré né monedhé té huaj q&
maten me kosto historike nuk konvertohen.

Diferencat gé lindin nga kurset e kémbimit regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes.
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Albanian Financial Institution sh.p.k
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lekd)
4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

41 Transaksionet né monedhé té huaj vazhdim)

Kurset zyrtare t& Bankés sé Shqipérisé pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor
2019 ishin si mé poshté:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
EUR/LEK 123.70 121.77
USD/LEK 100.84 108.64

4.2 Instrumenta financiaré

a. Njohja dhe grregjistrimi

Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Shogeria béhet palé e dispozitave kontraktuale té
instrumentit financiar.

Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve té mjeteve monetare
nga aktivi financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb té gjitha rreziget dhe
pérfitimet transferohen,

Njé detyrim financiar ¢regjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

b. Klasifikimi dhe mat]a fillestare e aktiveve financiare

Pérveg atyre t& arkétueshme tregtare g& nuk pérmbajné njé pérbérés té konsiderueshém financimi dhe
maten me ¢gmimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, té gjitha aktivet financiare fillimisht maten
me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku éshté e aplikueshme),

Aktivet financiare, té ndryshme nga ato té pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés,
klasifikohen né kategorité e méposhtme:

* Me kosto té amortizuar
. Me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)
. Me vleré té drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FYOC!),

Klasifikimi pércaktohet nga:

. modelii hiznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar
. karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale té aktivit financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me aktivet financiare g njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, té ardhurave financiare ose zérave té tjeré financiaré, me pérjashtim
t& shpenzimeve zhvlerésimit té t€ arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen hrenda shpenzimeve té
tjera.

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jané
paracaktuara si FVTPL): ‘

. ato mbahen né kuadér t& njé modeli biznesi, géllimi i t& cilit 8shté mbajtja e mjeteve financiare
dhe mbledhja e flukseve monetare kontraktuaie.
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Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)

4. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumenta financlaré (vazhdim)

b. Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare {vazhdim)

. kushtet kontraktuale t€ aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare gé jang vetém

pagesa e principalit dhe interesit p&r shumén kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, shumica e t& ark&tueshmeve té tjera, té arkétueshmet nga
giraja financiare. si dhe ohligacioneve té listuara g& mé paré ishin klasifikuar si té mbajtura deri né
maturim sipas SNK 39 béjné pjesé né kété kategori té instrumenteve financiare,

L Aktivet financiare me vieré té dreflé pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Aktivet financiare gé mbahen né njé model biznesi té ndryshém nga "mbajtja pér té arkétuar flukset e
ardhshme kontraktuale" ose "mbaijtja pér té arkétuar dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté
pérmes fitimit dhe humbjes. M&é tej, pavarésisht nga modeli i biznesit, aktivet financiare, flukset
monetare kontraktuale té t& cilave nuk jané vetém pagesa té principalit dhe interesit kalsifikohen né
kategoring FVTPL. T& gjitha instrumentet financiare derivative bien né kété kategori, pérvec atyre té
pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, pér té cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit
mbrojtés (shih mé poshtg).

Kjo kategori gjithashtu pérmban njé investimet né kapital. Aktivet né kété kategori maten me vlerén e
drejté me fitime ose humbje té njohura né fitim ose humbije.

Vlera e drejté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive
té tregut ose duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas kérkesave té
SNRF 9 nuk lejohet mbajtja me kostoe kétyre aktiveve.

il.  Aktivet financiare me vieré té drefté pérmes té ardhurave té tjera giithépérfshrése (FVOC!)

Shoqéria llogarit aktivet financiare me me vleré t& drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshrése
FVOCI nése aktivet plotésojné kushtet e méposhtme:

. ato mbahen né njé mode! biznesi objektivi i té cilit &shté "mbajtja pér t& mbledhur dhe shitur”
dhe
. kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare ¢ jané vetém

pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar.

Gdo fitim ose humbje e njohur né té ardhura té tjera gjithépérfshirése (OCI) do t& riciklohet pas
crregjistrimit té aktivit.
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Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)

4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4,2 Instrumenta financiaré (vazhdim)
c. Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvierésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione té ardhme pér té njohur humbjet
e pritshme t& kreditis& - “modeli i humbjeve t& pritshme té kreditisé (ECL)". Kjo zévendéson “modelin
e humbjeve té ndodhura” sipas SNK 39. Instrumentet financiare né kuadér té kérkesave té reja
pérfshiné kredité dhe aktivet e tjera financiare t& huasé t& matura me koston e amortizuar, llogarité e
arkétueshme, aktivet financiare té matura me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tlera
giithpérfshirése, aktivet e kontraktuara té njohura dhe t& matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve té
huasé dhe disa kontratave t& garancisé financiare (pér emetuesin) gé nuk maten me vlerén e drejté
pérmes fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve té kredisé nuk varet me prej identifikimit t& njé ngjarje individuale té humbjes sé
kredisé mbi bazé individuale. Né vend t& késaj, Shogéria konsideron njé gamé mé té gjeré informacioni
gjaté vlerésimit t& rrezikut té kredisé dhe matjen e humbjeve té pritshme té kredisé, duke pérfshiré
ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura gé ndikojné né
pritshmériné pér té arkétuar flukset e ardhshme monetare t& instrumentit.

Né zbatimin e késaj gasjeje t& ardhshme, béhet njé dallim midis:

. instrumenteve financiaré qé nuk jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja
fillestare ose qé kané rrezik t& ulét t& kredisé (“Faza 1") dhe

. instrumenteve financiare qé jané pérkegésuar dukshém né cilésing e kredisé qé nga njohja
fillestare dhe rreziku i kredisé i té ciléve nuk éshté i ulét ('Faza 2').

. 'Faza 3' do t& mhbulojé aktivet financiare gé kané tregues objektivé t& zhvlergsimit né datén e
raportimit.

Humbjet e pritshme t& kredisé 12 ~ mujore” njihen pér kategoriné e paré, ndérsa “humbjet e pritshme
té kreditit pérgjaté jetés sé instrumentit” njihen pér kategoring e dyté.

Matja e humbjeve té pritshme té kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin e
humbjeve t& kredisé gjaté jetés s& pritshme t& instrumentit financiar.
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Albanian Financial Institution sh.p.k .
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)
4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.3 Interesat

Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit njihen né pasqyrén e té ardhurave me ané té metodés sé
normés efektive té interesit me pérjashtim té arkétueshméve afatshkurtra ku njohja e interesit do té
jeté imateriale. Norma efektive e interesit éshté norma e cila bén aktualizimin e flukseve té pagesave
dhe arkétimeve té€ pritshme né té ardhmen gjaté jetégjatésisé sé pritshme té aktivit ose detyrimit
financiar (ose sipas rastit mund té jeté njé periudhé mé e shkurtér) deri né shumén e mbartur té aktivit
ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit pércaktohet me njohjen fillestare t& aktivit dhe
detyrimit financiar dhe nuk rishikohet mé pas. Pér llogaritien e normés efektive t& interesit,
institucioni vleréson rrjedhén e parasé né t& ardhme duke marré né konsideratéd t& gjitha kushtet
kontraktuale té instrumenteve financiare, por jo humbjet nga kredia né té ardhmen.

Llogaritja e normés efektive té interesit pérfshin té gjitha komisionet e paguara ose té arkétuara,
shpenzimet pér transaksionet, dhe zbritjet ose primet gé jané pjesé e normés efektive té interesit.
Shpenzimet e transaksionit jané shpenzime shtesé gé i atribuohen né ményré direkte blerjes,
emetimit ose shitjes sé njé aktivi ose detyrimi financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat qé paragiten né pasqyrén e té ardhurave pérfshijné:

- Interesat pér aktivin dhe detyrimin financiar té cilat maten me koston e amortizuar llogariten me
ané té metodés sé normés efektive & interesit; dhe

- Interesat pér letrat me vleré t& vendosjes té cilat logariten me ané t& metodés s& normés efektive
té interesit.
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Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financtare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)
4, Politika té réndésishme kontahél (vazhdim)
4.3 Interesat (vazhdim)

Té ardhurat njihen atéheré kur 8shté e mundshme gé shogéria do té keté pérfitime ekonomike né té
ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté té
arkétuar ose té arkétueshme g& merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.Té ardhurat dhe shpenzimet per
komisionet njihen né momentin ¢é &shté realizuar shérbimi.

4.4  Aktive afatgjata materiale
»  MNjohja dhe matja

ZBrat e aktiveve afatgjata materiale jan& matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvlerésimi i akumuluar.

Kostot pérfshijné shpenzimet gé jané té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit t& ndértuar
veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte té lidhur me vénien e
aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e cmontimit dhe hegjen e pjeséve dhe
restaurimin e zonés né té cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes s€ kapitalizuara. Programi i
bleré gé éshté pjesé pérbérése né funksionimin e njé pajisjeje éshté kapitalizuar si pjesé e pajisjes.

o Njohja dhe matia

Kur pjesé té njé z&ri té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési té ndryshme, ato llogariten si zéra
té ndara (pjesé té réndésishme) t& aktiveve afatgjata materiale.

»  Hostotvijuese
Kostoja e zévendésimit té& njé pjese t& pronave, makinerive dhe pajisjeve &shté njohur né vlerén
kontabél (neto) té pjesés né qofté se &shté e mundur qé né té ardhmen t& mirat ekonomike té
pérfshira né até pjesé do t'i vijngé Shogérisé dhe kostoja mund té matet me besueshméri. Vlera
kontabél (neto) e pjesés gé zévendésohet higet nga regjistrimet. Kostot e shérbimeve té pérditshme té
pronave, makinerive dhe pajisjeve jané té njohura né t& ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin,

*  Amortizimi
i
Amortizimi njihet me normat si mé poshté né bazé té vlerés sé mbetur:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Mobilje dhe orendi Vlerae mbetur 20%
Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%
Té tjera Vlera e mbetur 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
ndryshohen né rast se efektet jané materiale.
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Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)

&, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.4 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
Clregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té
vitit.

45  Aktivet Afatgjata Jomateriale

Njé aktiv jo-material njihet néqoftése, e vetém néqoftése: éshté e mundshme qé pérfitimet e pritshme
ekonomike né té& ardhmen gé i atribuohen atij aktivi do té rrjedhin tek njésia ekonomike; dhe kosto e
aktivit mund t& matet me besueshméri,

Njé njési ekonomike vleréson mundésiné e pérfitimeve té pritshme ekonomike né té& ardhmen duke
pérdorur supozime té arsyeshme dhe t& mbéshtetura qé pérfaqésojné vlerésimin mé té miré té
drejtimit té kompletit té kushteve ekonomike qé do té ekzistojné gjaté jetés sé dobishme t& aktivit,

Njésia ekonomike pérdor gjykimin pér t& vlerésuar shkallén e sigurisé bashkéngjitur flukseve té
pérfitimeve ekonomike né té ardhmen qé i atribuohen pérdorimit té aktivit mhi bazén e evidencés sé
disponueshme né kohén e njohjes fillestare, duke i dhéné mé shumé réndési evidencés nga té tretét.
Njé aktiv jo-material matet fillimisht me koston.

Mbajtja e mépasshme

Mbas njohjes fillestare, njé aktiv jo-material mbartet me koston e tij minus ¢do amortizim té
akumuluar dhe gdo humbje té akumuluar nga zhvelrésimi.
Aktivet jo-materiale amortizohen me normén 15% mhi koston historike.

46 Provigjonet

Njé provigjon njihet né qofté se, si rezultat i ngjarjeve né té kaluarén, Shogérisé i lindin detyrime ligjore
ose konstruktive t& cilat mund té parashikohen me besueshméri dhe &shté e mundur gé té ndodhé njé
dalje e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. Provigjonet jané pércaktuar duke iu zbritur
vierén e pritshme té flukseve té parasé t& skontuara me njé normé para tatimit gé reflekton vlerésimet
aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe risget specifike té detyrimeve. Skontimi i
géndrueshém éshté njohur si kosto financiare.
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Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)
4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.7 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkalfén mé té ulét té vlerds sé drejté t& aktivit dhe vlerés aktuale té
minimumit té pagesave té qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e
mbetur t& detyrimeve. Pagesat e béra pér qgiraté operative njihen né té ardhura ose shpenzime né
ményré lineare gjaté afatit té qirasé.

4.8 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe giraté financiare (SNRF 16)

Njésia ekonomike vleréson nése njé kontraté &shté ose p&rmban njé gira né fillim t& kontratés. Njg
qira pérmban t& drejtén pér té pérftuar pérdorimin dhe pér t& marré né thelb té gjitha pérfitimet
ekonomike t& njé aktivi t& identifikuar pér njé periudhé kohe né kémbim té flukseve dalése.

NE datén e fillimit té girasé, njésia ekonomike njeh njé aktiv té sé drejtés sé pérdorimit dhe njé detyrim
giraje né pasqyrén e pozicionit financiar té njésisé ekonomike. Aktivi i s& drejtés sé pérdorimit matet
me kosto, i cili pérbéhet nga matja fillestare e detyrimit t& girasé, ¢do kosto fillestare direkte e kryer
nga njésia ekonomike, njé vlerésim i cdo kostoje p&r t& ¢montuar dhe hequr aktivin né fund té girasa,
dhe ¢do pagesé qiraje e béré para datés sé fillimit té girasé (neto nga ¢do zbritje e marré). Njésia
ekonomike zhvleréson té drejtén e pérdorimit té aktivit mbi njé bazé lineare nga data e fillimit t& girasé
deri né mé te hershmen midis fundit té jetés sé dobishme t& aktivit té sé drejtés sé pérdorimit dhe
afatit t& girasé, Njésia ekonomike gjithashtu zhvleréson aktivin e sé drejtés s& pérdorimit kur
ekzistojné tregues t& tillg,

Né datén e fillimit, njésia ekonomike mat detyrimin e girasé me vlerén aktuale té& pagesave té girasé té
papaguara né até daté, e skontuar me normén shtesé té huamarrjes sé njésisé ekonomike, pasi gé
kontratat e girasé negocichen me palét e treta nuk éshté e mundur té pércaktohet norma e interesit gé
nénkuptohet né gira,

Norma rritése e huamarrjes éshté norma e vlerésuar gé njésia ekonomike duhet té paguajé pér te
marré hua té njéjtén shumé gjaté njé afati t& ngjashém, dhe me siguri té ngjashme pér té marré njé
aktiv me vleré ekuivalente. Pagesat e girasé té pérfshira né matjen e detyrimit té girasé pgrbéhen nga
pagesa fikse (pérfshiré né substancé fikse), pagesa té ndryshueshme bazuar né njé indeks ose normé,
shuma qé pritet t& paguhen nén njé garanci té vlerés sé mbetur dhe pagesa qé vijné nga opsionet té
cilat kané njg bazé t& arsyeshme gé do té ushtrohen.

Pas matjes fillestare, pasivi do t& zvogélohet nga pagesat e girasé qé shpérndahen midis ripagimeve té

principalit dhe kostove financiare. Kostoja financiare éshté shuma gé prodhon njé normé konstante
periodike interesi né pjesén e mheturté detyrimit té girasé.
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4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4,9 Fondet pér pensicne

Njé plan i kontributit t& pércaktuar éshté njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit, sipas té cilit njé
njési ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet té veganté dhe nuk ka asnjé detyrim
ligjor apo konstruktiv pér té paguar shuma t& métejshme. Qeveria e Shqipérisé éshté pérgjegjése pér
sigurimin e pensioneve né Shqipérl, sipas njé plani té pércaktuar té kontributeve té& pensionit.
Kontributet e Shogérisé né planin e pércaktuar té kontributeve té pensionit njihen si njé shpenzim
pérfitimi t& punonjésve né té ardhura dhe shpenzime né periudhat gjaté té cilave kryhen shérbimet
nga té punésuarit.

410  Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyr&. Tatim fitimi njihet n& pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té
cilin edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe gfarédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e m&parshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2020 éshté 15% (2019: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfaqéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér
shkak t& aplikimit té parimeve kontabél t& ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés sé detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet
aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar dhe vierave t& kétyre aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime tatimore.

Shogéria nuk ka burim diferencash té pérkohéshme pér njohjen e tatimit té shtyré,
410  Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime t& paraqgitjes sé pasqyrave
financiare, Drejtimi i Shogérisé dhe Manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

411 Angazhimet dhe kontigjencat

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté
e largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa
kohé ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njinet
si provizion, nése éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té b&het njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.
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4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

412  Garancité financiare dhe angazhimet e huave

Garancité financiare jané kontrata té cilat i lejojné institucionit t& krye] pagesa specifike pér té
rimbursuar mbajtésin né rast humbjeje, kur njé debitor nuk arrin t& shlyejé huané né pérputhje me
kushtet e instrumentit t& hborxhit. Angazhimet e huasé jang angazhime té cilat ofrojné kredi me kushte
dhe terma té paracaktuar,

Detyrimet qé rrjedhin nga garancité financiare apo angazhime pér té siguruar njé hua me normé
interesi mé t& ulét se niveli i tregut maten me vlerén e drejté dhe vlera e drejté fillestare amortizohet
pérgjaté jetés sé garancisé apo angazhimit. Detyrimi vleréschet me vlerén mé té larté midis vleres 58
amortizuar dhe vlerés aktuale té ¢do pagese é pritet té shiyhet né bazé té kontratés.

5. Gjykime dhe vlerésime kritike t& kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré ¢ vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré té tjerg, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat
besohet té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontahél, sipas
pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezuitatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané
njé risk té€ konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané trajtuar si mé poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésish&m éshté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit té shtyré. Ka transaksione dhe llogaritie pér té cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal &shté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té
réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do té ndikojné né aktivet

dhe detyrimet aktuale ose té shtyra té tatim fitimit n& periudhén né té cilén &shté béré njé vierésim i
till&.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

8ig &shté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi | Shoqérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme
té pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund t& ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka
vendosur gé jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Werésimii modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit té transaksioneve té
shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe
pritjet pér aktivitetin e shitjeve té ardhshme. Transaksionet e shitjeve gé kané pér q&llim minimizimin e
humbjeve t& mundshme pér shkak té rrezikut té kredisé mund té jet& né pérputhje me modelin ¢
hiznesit objektivi | té cilit éshté qé té mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet e administrimit té rrezikut té
kredisé, jané gjithashtu né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t& cilit 8shté qé té mbajé aktivet
financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht g& ato té jené t& rralla ose té
paréndé&sishme né vleré, si individualisht dhe né térési.
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5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Vierésimi i modelit té biznesit (vazhdim)

Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve t& shitjes q& nga fillimi i aktivitetit t& saj t& shitjes.
Modeli i biznesit “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton
qé mjetet jan& mbajtur pér t& mbledhur flukset e mjeteve monetare, por shitja éshté gjithashtu pjesé
integrale pér arritjen e objektivit t& modelit t& biznesit, si¢ jané menaxhimi i nevojave té likuiditetit,
arritja e njé kthimi t& caktuar ose pérputhja e kohézgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen e
detyrimeve gé financojné kéto asete,

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare fané vetém pagesa principali dhe interesit ("VEPI")

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe
interesi kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare t& Kompanisé pérfshijné njé fluks té vetdm té parasé, pagesén e shumés qé
rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, qé& konsiderohet té jet& principali.
Rrjedhimisht, flukset monetare qé rrjedhin nga té arkétueshmet plotésojné testin VPPI té pagesave té
principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit éshté zero.

Matfet humbjeve te parashikuara te kredise

Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi Hogaritet pér llogarité e arkétueshme té& matura me koston e
amortizuar. Megenése t& ark&tueshmet tregtare nuk p&rmbajné njé komponent té réndésishém
financimi, niveli i humbjeve do t& llogaritet bazuar né humbjet e pritshme té kreditit. SNRF 9 lejon
pérdorimin e njé matricé provizionesh né té cilén llogariten kostot e zhvlerésimit pér llogarité e
arkétueshme té vjetra ose té vonuara.

Giykime dhe vieresime mbi efektet e pandemisé né parimet e vifimésisé

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shaipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri té
larté mbi shtrirjen e saj né kohén e léshimit t& kétyre pasqyrave financiare. Si pasojé, menaxhimi nuk
éshté né gjendje t& vlerésoj& me siguri dhe té sigurojé njé vlerésim sasior té ndikimit té mundshém té
késaj pandemie né kompani. Ndérsa masat kufizuese vazhdojng, volumi i, shitjeve, fluksi i parasé,
zhvlerésimi i aktiveve, inventari, vlera e drejté, etj dhe fitimi mund té ndikohen, Sidoqofté, né datén e
kétyre pasqyrave financiare, kompania po opergn, vazhdon té pérmbushé detyrimet e saj né kohén e
duhur dhe pér kété arsye vazhdon t& zbatojé parimin e vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare,
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6. Aktive afatgjata materiale

Lévizjet e aktiveve afatgjata materiale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019

detajohen si mé poshté:

Mobilje e Pajisje Asete né .

pajisje zyre informatike proges Totali
Kosto .
Gjendja mé 1 janar 2019 1,901,743 332,241 488,11 2,722,095
Shtesa - - - -
Transferime - - - -
Pakiésime - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 1,901,743 332,241 488,111 2,722,095
Shtesa - 48,639 - 48,639
Transferime - - - -
Pakésime - . - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,901,743 380,880 488,111 2,770,734
Amortizimi | akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2019 612,780 119,399 - 732,179
Amortizimi i vitit 257,791 53,212 - 31,003
Kthim amortizimi - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 870,67 172,611 - 1,043,182
Amortizimi i vitit 208,234 41,845 - 248,079
Pakésime - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,076,805 214,456 - 1,291,261
Viera neto kontabél
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 1,031,172 159,630 488,111 1,678,913
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 824,938 166,424 488,11 1,479,473
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7. Aktive afatgjata Jomateriale

Lévizjet e aktiveve afatgjata jomateriale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
detajohen si mé poshté:

AAJM Total

Me kosto

Gjendja mé 1 janar 2019 1,917,779 1,917,779
Shtesa 5,613,794 5,613,794
Pakésime - -

Gjendja mé 31 dhjetor 2019 7,631,573 7,631,573
Shtesa - -
Pakésime - -

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 7,531,673 7,531,573

Amortizimi
Gjendja mé 1 janar 2019 - -
Amortizimi i vitit - -

Gjendja mé 31 dhjetor 2019 - -
Amortizimi i vitit -

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 - -

Gjendja neto mé 31 dhjetor 2019 7,631,573 7,631,573
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2020 7,631,573 7,531,573

8. Hua pér klientét (neto)

Hua pér klientét (neto) té& Shogérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Hua pér Leasing 766,821,098 630,404,028
Klient per aktivitetin NPL (kredi te kegija) 23,363,622 4,719,442
Klient& te tjere 7,209,256 2,403,615
Huadhénie afatshkurtér 29,788,859 44,307,810
Interesa te perllogaritura 2,088,776 1,761,301
Vlera bruto : 829,271,6M 683,596,196
Zbritje nga zhvlerésimi (17,242,780) (10,683,352)
Vlera bruto 812,028,831 672,912,844
Komisioni administrimi te paperfituara (8,708,638) (8,436,796)
803,320,193 664,476,048
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8, Hua pér klientét (neto) (vazhdim)

Léviziet e zhwilerésimeve (& kredive

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Gjendja mé 1janar 10,683,352 7,321,602
Rimarrje pér vitin (3,960,394) {1,190,393)
Zhvlerésimi pér vitin 11,450,361 4,552,143
Gjendja mé 31 dhjetor 18,173,319 10,683,352

9, Llogari té arkétueshme nga tatimet

Llogari té arkétueshme nga tatimet té Shogérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé

poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
TVSH per tu rimbursuar 46,398,815 124,509,031
Tatimi mbi fitimin . - -
46,398,815 124,509,031

10. Llogari té arkétueshme té tjera

Liogari té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Te arketueshme nga te trete (Shard
Capital)

4,913,600

4,913,600

1. Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Parapagime dhe shpenzime te shtyra mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragjiten si mé poshté:

‘31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Tellona karburanti 38,841 11,571

Parapagime te tjera 1,180,230 85,227
p . .

araPaglme per automjete per tu dhene 3,607,913 )

me gira
Paragime sherbimi permbarimor 963,690 963,690
5,790,674 1,060,488
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12, Mjetet monetare né arké e né banks
Balancat e Mjetet monetare né arké e né banké mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé
poshté:
31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Mjete monetare EUR 136,813,125 29,088,384
Mijete monetare USD 398,582 438,595
Mjete monetare LEK 10,520,957 855,217
147,732,664 30,382,196

13. Kapitali Themeltar

Kapitali themeltar i Shog@risé &shté 266,260,000 leké dhe zotérohet nga aksionerét:

-Besnik Leskaj i cili zotéron 80% té aksioneve;
-Redjan Basha i cili zotéron 20% té aksioneve;

Fitim/(Humbjet) e mbartura pér vitin 2020 jané né vlerén (7,744,095) leké (2019: 10,974,335).

14, Hua afatgjaté

Né kété zé pérfshihen huaja afatgjaté balanca e té cilés mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqitet si mé

poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Hua afatgjaté Intesa San Paclo 230,467,526 245,338,785
Hua afatgjaté Procredit bank 118,791,631 -
Komision administrimii huasé {1,956,694) (1,091,131)
347,302,463 244,247,654

15. Hua afatshkurtér

Né kété zé pérfshihet pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté e marré nga banka Intesa San Paolo

balanca e té cilés mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Hua afatshkurter intesa San Paolo 128,462,424 116,738,769

Hua afatshkurter Procredit bank 42,284,618 -
Interesa te maturuara 696,144

171,443,186 116,738,769
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16. Llogari té& pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Furnitoré 10,623,719 3,749,172
Furnitoré pér fatura té pambérritura 26,905 36,576
10,650,624 3,785,748
17. Paradhenie té marra
Paradhéniet e marra mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshteé:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té ardhura té periudhave té ardhshme 8,126,583 11,831,337
8,126,583 11,831,337
18. Detyrime tatimore
Detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyri TR . dh
ej:ynmg pér sigurime shogérore dhe 250,700 264,102
shéndetésore
Detyri ér tatimi i té ardhurat
etyrime pér tatimin mbi té ardhura 203 474 283,700
personale
553,174 527,802

19. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Detyrime ndaj personelit 26,547 24,311
Kreditoré té tjeré (Kontrata Shard NPL) 13,775,436 24,512,865
Kreditoré té tjeré 114,171 73,700
13,916,154 24,610,876
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20.  Detyrime ndaj paléve té lidhura

Detyrimet ndaj paléve té lidhura pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2020 3 dhjetor 2019

Hua nga ortakét 154,070,365 157,083,145
Detyrime té tjera ndaj ortakéve 290,348 290,348
164,360,713 157,373,493

21, Té ardhura nga aktivitetii shfrytézimit

Té ardhurat hga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si
mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyilur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Té ardhura nga gira financiare 51,464,064 42,839,673
Té ardhura nga interesa kredie 1,624,164 2,351,731
Té ardhura nga interesa faktoringu - 243,377
Komisione administrimi gira financiare 3,758,730 3,919,062
Komisione sherbimi 2,467,957 2,711,855
Komsione nga faktoringu - 87,789
Té ardhura nga kredia NPL 597,762 1,833,758
Te ardhura nga penalitete 711,505 1,485,491
60,624,182 55,472,736

22. Téardhuratétjera
Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqiten si mé poshté:

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Té ardhura nga komisicne si agjent 16,896,956 6,892,423
16,896,956 6,892,423
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23,

Shpenzime pér interesa

Shpenzimet pér interesa pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragiten si mé

poshté:

Shpenzime pér interesa

Komsione per shlyerje para kohe

24,

Shpenzime pér provizione

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
17,271,957 12,042,003

272,592 80,630
17,544,549 12,422,633

Shpenzimet pér provizione pér vitin e mhyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragiten si
mé poshté:

Provizione - Kontrata Faktoring
Rimarrje provigjoni faktoring

Provizione Kredia NPL

Rimarrje provigjoni kredia NPL
Provizione - Kontrata Leasing

Rimarrje provizioni leasing
Provsione hua te tjera
Rrimarrje provigjoni kredia

25.

Shpenzime pér paga

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
- 125,340

- (125,340)

6,981,219 1,361,184
(3,680,027) (1,003,209)
4,552,191 2,593,938
(930,539) -
(83,049) 471,680

(272,022) (54,674)
6,567,773 3,368,919

Shpenzimet pér paga pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:

Shpenzime pér paga

Shpenzime pér sigurime shogérore

dhe shéndetésore

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mhyliur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
12,824,939 13,563,838
1,485,614 1,613,270
14,310,553 15,177,108

P&r vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 shogéria ka njé numér mesatar prej 9 punonjésish.
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(Vierat jané né Leké)

26. Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019

paragiten si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Shpenzime amortizimi 248171 311,003
248,171 311,003

27.  Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet nga veprimtarite e tjera operative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor

2019 paraqiten si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime qira 2,862,951 2,385,256
Shérbime ligjore dhe noteriale 683,457 1,680,467
Shérbime dhe konsulence nga palé té treta 2,970,355 1,703,163
Sponsorizime dhe donacione - 613,150
Mirémbajtje dhe riparime 137,248 171,878
Shpenzime per karburant 310,000 299,120
Kancelari 69,049 100,866
Shpenzime telekomunikacioni 395,295 467,942
Shpenzime pér shérbimet bankare 253,248 222,696
Shpenzime té tjera 384,672 507,544
Taksa dhe tarifa vendore 74,500 67,000
Gjoba dhe démshpérblime - 2,500
8,140,775 8,221,582

Né sherbime konsulence nga té treté pérfshihen shérbime auditimi dhe dhénie té tjera sigurie nga

audituesi i pasqyrave financiare né shumén 337,843 leké.
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28.  Shpenzime interesi dhe t& ngjashme (neto)

Shpenzime interesi dhe té ngjashme (neto) pérb&het nga fitim/(humbja) nga kurset e kémbimit pér
vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 dhe paragitet si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
sh . i .
penzime (Té ardhura) nga kembimet 2.972.785 2320177
valutore
2,972,785 2,320,477

29.  Shpenzime té tjera financiare (neto)

Shpenzimet e tjera financiare (neto) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin @ mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime komisioni (689,240) (663,232)
{(689,240) (663,232)

30. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Fitimi para tatimit 32,992,862 20,180,505
Total shpenzime té panjohura 45,553 59,444
Shpenzime té tjera 45,653 59,444
F|t|rT1| para tatimit (pérfshiré shpenzimet e 33,038,415 20,239,049
panjohura)
Humbje fiskale e mbartur - (10,492,786)
Fitim/humbja tatimore 33,038,415 9,747,163
Tatim fitimi @15% 4,955,762 1,462,074
28,037,100 18,718,431
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31. Palét e lidhura
Balancat me palét e lidhura té pérfshira né pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020 dhe
2019 detajohet si mé poshté:

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
T8 Té Té Té
arkétueshme pagueshme arkétueshme  pagueshme

Hua Blessed - 125,837,260 123,873,913
Investment
Besnik Leskaj - 19,522,696 18,753,850
Redjan Basha - 8,710,408 8,373,333
Basha
Retail&Distribution 1,102,724 i 11,337,871 i
Ahkons 188,275 154,625 609,641 6,082,050
ARC 18,073,505 82,879 17,817,951

29,364,605 154,307,868 29,765,463 157,083,146

Transaksionet me palét e lidhura t& pérfshira né pasqyrén e performancés pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020 dhe 2019 detajohet si mé poshté:

31dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Shitje Blerje Shitje Blerje

ARC 12,894,048 2,540,798 15,158,382 537,531
Abkons 458,770 1,868,453 1,686,458 2,185,082
Basha
Retail &Distribution 1,919,125 i 1,663,941 i
Blessed Investment - 3,175,482

15,272,843 7,584,732 18,508,781 2,722,613
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{(Vierat jané né L eké)
32.  Manaxhimi i riskut financiar

Pérdorimi i instrumentave financiare e ekspozon Institucionin ndaj rrezigeve t& méposhtme:
e rrezikuitregut

e rreziku i normés sé interesit

s rrezikui kreditit

¢ rreziku i likuiditetit

¢ rreziku i monedhés

Manaxhimi i larté | Shogérisé mbikéqgyr manaxhimin e kétyre risqeve.

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare té ardhshme té njé instrumenti
financiar do t& variojé pér shkak té ndryshimeve né ¢mimet e tregut. Gmimet e tregut pérfshijné
katér lloje risgesh: risku i normés sé interesit, risku i kursit t& kémbimit, risku i gmimit t& mallrave
dhe risqe t& tjera t& gmimeve, té tilla si risku i gmimit t& kapitalit. Instrumentat financiaré t& prekur
nga risku i tregut pérfshijné huaté, kredité dhe depozitat. Objektivi i administrimit té rrezikut té
tregut éshté t& administrojé dhe kontrollojé q& ekspozimi ndaj rrezikut t& tregut té jet® brenda
parametrave té pranueshém, ndérkoh& gé optimizon kthimin nga rreziku.

Risku i normave té interesit

Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku gé vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé
instrumenti financiar do té variojé pér shkak t& ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut
g€ maturitetet e aktiveve qé mbartin interes t& ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve q& mbartin
interes té pérdorura pér té financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e
njé instrumenti financiar éshté fikse, pércakton se né gfaré mase éshté e ekspozuar ndaj riskut t&
normes sé interesit.

Ndryshimet né normén e interesit ndikojné:

+ Pérfitimin nga ndryshimi i t& ardhurés neto nga interesi dhe niveli i t& ardhurave apo
shpenzimeve té tjera qé ndikohen nga interesi;

»  Vlerén ekonomike té aktiveve té Institucionit, detyrimeve dhe gjendijes jashté bilancit, sepse
vlera aktuale e flukseve t& ardhshme monetare (dhe né disa raste edhe veté flukset monetare)
ndryshon kur ndryshojné normat e interesit,
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32, Manaxhimi i riskut financiar{vazhdim)

Instrumentat financiaré me interes fiks dhe variabél pér periudhén e mhyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe
31 dhjetor 2019 paragiten si mé poshts:

Risku i normave té& interesit {vazhdim)

31dhjetor
2020 2019
Instrumenta me interest fiks 3,482,714 2,085,927
Aktive Financiare 3,182,714 2,085,927
Detyrime Financiare - -
Instrumenta me interest variable 120,611,229 153,465,212
Aktive Financiare 793,427,243 672,625,911
Detyrime Financiare (672,816,014) (519,160,699)

Risku i kreditit

Rreziku i kreditit &shté rreziku i humbjes financiare pér institucionin nése klienti apo pala tjetér nuk
arrin té pérmbushé detyrimet kontraktuale qé rrjedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje
klienti, duke guar késhtu né nj& humbje financiare.

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak té aktiviteteve operacionale té saj
(pikésépari pre] llogarive té arkétueshme nga Moneygram) dhe prej aktiviteteve té saj financiar, qé
pérfshijné kredité dhe paradhéniet pér klientét, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta
té tjeré financiaré.

Risku i kreditit &shté i kufizuar né vlerén kontahél t& aktiveve financiare né datén e raportimit.
Institucioni konsideron té gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut t& kreditit (si rreziku qé vien
nga vet klienti, pozicioni gjeografik dhe sektori.

Administrimi i rrezikut arrihet me:

¢ Formulimin e politikave t& kreditimit, me kérkesat pér mbulimin me kolateral, vierésimin e
kredive, vlerésimin dhe raportimin e rrezikut dhe pérputhshméring me ligjet dhe progedurat
ligjore né fugi.

» Themelimin dhe monitorimin e strukturés autorizuese pér aprovimin dhe rinovimin e
kredive. Bordi Drejtues i delegon autoritetin e tij pér aprovimin e limiteve Komitetit tg
Kreditimit,

* Mbikéqytjen dhe vlerésimin e rrezikut t& kreditit. Drejtimi i Institucionit vleréson té gjitha
ekspozimet ndaj rreziket t& kreditimit té cilat e kalojng kufirin e vendosur, para aprovimit
pérfundimtar té dishursimit.

* Rinovimet dhe rishikimet e kredive jané subjekt i politikés sé kredive né fugi.

e Kufizimi i pérqéndrimit t& ekspozimit t& kundérpaléve, Institucioni strukturon nivelet e
rrezikut té kreditimit & ndérmerr duke vendosur limite mbi shumén e rrezikut t& pranuar né
lidhje me njé huamarrés ose njé grup huamarrésish.
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32,  Manaxhimiiriskut financiar (vazhdim)

Risku i kreditit (vazhdim)

s Mbikéqyrja e ekspozimit aktual ndaj limiteve né ményré t€ shpeshté. Ekspozimi ndaj rrezikut
té kreditit administrohet pérmes njé analize t& rregullt t& aftésisé sé huamarrésit pér té

pérballuar shlyerjen e principalit dhe interesit, ma

kreditimi, kur &shté e pérshtatshme.

dje edhe duke i ndryshuar kéto limite

Risku i kreditit 8shté i kufizuar né vlerén kontabél t& aktiveve financiare né datén e raportimit.

Ekspozimi maksimal i shogérise mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragitet si mé poshté:

Mjete monetare {paperfshire paraté né dorég)
investime né gera financiare neto

Hua dhe paradhénie te tjera

TVSH e arkétueshme

Aktive t& tjera

Totali

Ekspozimi | huave dhe paradhenieve

Qira financiare neto

1-30 dite Standarde
31-90 dite Né ndjekje
91-180 dite Nénstandarde
181-365 dite Té dyshimta
»365 dite Té humbura

Huate tjera

1-30 dite Standarde
31-90 dite N&é ndjekje
91-180 dite Nénstandarde
181-365 dite Té dyshimta
»>365 dite Té humbura

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
147,732,664 30,382,196
760,201,236 623,728,533

60,361,737 51,430,867
46,398,815 124,509,031

- 4,913,600
1,014,694,452 834,964,227

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

742,087,982 625,773,948

23,753,637 3,785,599

979,479 844,481

766,821,098 630,404,028
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
29,788,860 44,307,811
196,248 225,495
18,745,000 -
651,960 4,493,947
3,770,415 -
53,152,483 49,027,253
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33 Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Risku i kreditit (vazhdim)

Portofoli leasing sipas Hofit té financimit:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Pajisje dhe makineri - -
Prona té paluajtshme 20,676,761 31,728,710
Mjete transporti 731,943,394 596,516,027
Te tjera 14,200,943 2,159,291
766,821,098 630,404,028

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredis#

Njé analizé e shumave bruto dhe e zhvlerésimit té girasé financiare mé 31 dhjetor 2020 dhe 34
dhjetor 2019 paragitet si mé poshté:

Niveli | Niveli I Niveli lll
Qira Financiare deri ne 30 dité vonesé 619,349,079 53,538,501 -
Qira Financiare mbi 30 dité vonesé - 78,400,531 17,608,127
Kredidhénie deri ne 30 dité vonesé 29,902,496 - 23,363,623

Kredidhénie mbi 30 dité vonesé . - -
649,251,576 131,939,032 40,871,750

Té testuara individualisht  Té zhvlerésuara  Té zhvlerésuara

por té pa zhvlerésuara individualisht kolektivisht

Qira Financiare 6,926,644 10,581,483 751,288,111
Kredidhénie - 23,363,623 29,902,496
6,926,644 33,945,105 781,190,607
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Albanian Financial Institution sh.p.k

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)

33.  Angazhime dhe pasiguri

{éshije givgésore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shogéria mund t& pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme
ligjore nga pal2 té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve t& Shogérisé, konkluzioni pgrfundimtar né lidhje
me kéto ¢éshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar t& Shoqérisé ose ndryshime né
aktivet neto t€ saj. M& 31 dhjetor 2020 Shogéria nuk ka asnjé ¢éshtje gjyqésore té hapur kundrejt saj apo
nga ajo, q& mund té kerkojé rregullime té kétyre pasqyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020. Si
rriedhojé detyrimet tatimore nuk mund té konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t& mundshme gé mund
té rezuitojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten né menyré té besueshme,

Kolaterale

Pér sigurimin e girave financiare edhe huave dhe paradhenieve faktoring, shogéria merr kolaterale té cilat
jane té paraqitura mé poshtg, té ndara sipas llojit me vleren kontraktuale,

Pajisje dhe makineri

Prona té paluajtshme

Mijete transporti

Te tiera

Kapitali nenshkruar/detyrimeve neto

Angazhime té dh&na pér girané financiare

Jo me shume se nje vit
1-5 vjet
Mbi 5 vjet

34, Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé hilancit q& kérkojné rregullime kontabgl ose shénime shpjeguese shtesé

te pasqyrat financiare.

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
20,676,761 31,728,710
731,943,394 596,516,027
14,200,943 2,159,291
766,821,098 630,404,028

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
1,855,500 1,826,550
1,855,500 1,826,550
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